
ZA ROK 2018

PRAHA

VÝROČNÍ
ZPRÁVA

Společnost rodičů a přátel dětí
s Downovým syndromem

DownSyndrom CZ



2

Po dvanácti letech, kdy jste se v mém životě objevili 
Vy – lidé s Downovým syndromem, mohu jen říci 
„Díky Vám za to, že jste“.
Díky, že jsem se mohl ve Vaší přítomnosti smát.
Užívat chvíle „tady a teď“.
Zjistit, jak moc se můžeme lišit a zároveň být tak 
stejní ve víře v lásku a dobro.
Uvěřit, že společně dokážeme více než každý sám.
Alespoň se pokusit porozumět něčemu, co na první 
pohled vypadá nesrozumitelně.
Neodmítat jiný projev ducha, nebo názor na svět.
Děkuju, že jsem s Vámi a Vašimi statečnými rodiči 
mohl strávit kousek svého života.
Pevně věřím, že nás čekají další společná 
dobrodružství a že se zase brzy setkáme.
Kamarádi moji z planety DS.
Mám Vás rád.

Honza Zadražil, patron společnosti



3

1. ÚVODNÍ SLOVO 
Vážení členové, příznivci, spolupracovníci a přátelé, 

předkládáme Vám Výroční zprávu za rok 2018 o činnosti a hospodaření Společnosti 
rodičů a přátel dětí s Downovým syndromem, z. s. (zkráceně DownSyndrom CZ). Již 
dvacet dva let podáváme pomocnou ruku stovkám rodin z celé republiky, které se 
potýkají s problematikou Downova syndromu, snažíme se jim poskytovat zázemí, 
podporu a stále více aktivit.

Máme radost, že se nám daří díky grantové činnosti a sponzorům neustále rozšiřovat 
naši nabídku o více aktivit. Navýšení letních pobytových aktivit v roce 2018 o čtvrtý týden 
umožnilo dalším 15 rodinám zažít skvělou atmosféru a nabýt nových zkušeností. Jsme 
hrdi na to, že v rámci pěti běhů absolvovalo pobytové aktivity 83 rodin, stejně tak i na to, 
že do pravidelných setkání skupin a docházkových aktivit se daří zapojovat čím dál více 
účastníků jak z řad dětí, tak dospělých. Nepolevujeme ani v boji za přijetí našich dětí 
většinovou společností, a proto se zapojujeme do projektů podporujících inkluzi a další 
vzdělávání.

Děkujeme našim kolegům, kteří v DownSyndrom CZ tvoří sehraný tým a dobrovolníkům 
za jejich čas a empatii. Společně usilujeme o to, abychom rodinám a jejich dětem 
poskytli podporu v co největší možné míře. Víru v to, že jdeme tím správným směrem, 
nám poskytuje spousta pozitivních reakcí Vás, členů společnosti.

Děkujeme též za podporu a důvěru všem dárcům a partnerům, bez nichž bychom 
nemohli budovat dobré jméno společnosti DownSyndrom CZ.

Výbor společnosti DownSyndrom CZ

V Praze, 3. května 2019



4

2. O NÁS
Společnost rodičů a přátel dětí s Downovým syndromem je organizace s celostátní 
působností, která existuje v neziskovém sektoru od roku 1996. Od počátku svého 
fungování se stále snaží o zlepšení života osob s Downovým syndromem (dále jen DS) 
a uplatňuje svá hlavní poslání, kterými jsou zejména: prosazování principů občanských 
a lidských práv osob se zdravotním postižením, podpora rodičů v sociálně právní 
problematice i při vzdělávání jejich dětí, přímá práce s osobami s DS, informování 
širší veřejnosti o problematice DS a spolupráce s organizacemi a odbornou veřejností 
podobného zaměření v Česku i v zahraničí.

V průběhu roku organizujeme pravidelné docházkové aktivity, které mají za cíl zlepšení 
řečových, komunikačních a kognitivních schopností dětí a osob s DS. Pořádáme 
pravidelná setkání různých věkových skupin, akreditované semináře pro rodiče, 
učitele a asistenty, pobytové akce pro rodiny, jsme zapojeni do společných projektů 
na podporu inkluze a vzdělávání v Čechách i v zahraničí. Účastníme se a zapojujeme se 
do významných aktivit našich zahraničních partnerů. V roce 2018 jsme založili sportovní 
klub Jednadvacítky, registrovaný v Hnutí speciálních olympiád. V průběhu roku vyšla 
3 čísla periodika PLUS 21 (dříve Zpravodaj), který již 22 let informuje o problematice DS. 

Společnost se řídí stanovami, jejichž aktuální znění bylo schváleno členskou schůzí dne 
21. 1. 2017. Nejvyšším orgánem společnosti je Členská schůze, statutárním orgánem 
Výbor, který má pět členů. Jménem statutárního orgánu jsou oprávněni jednat 
a podepisovat předsedkyně, jednatelka a místopředsedkyně. Kontrolním orgánem je 
Kontrolní komise, která má tři členy. Členové výboru a kontrolní komise vykonávají práci 
spojenou s volenou funkcí na principu dobrovolnictví a nepobírají za ni žádnou mzdu.

Počet registrovaných členů společnosti k 31. prosinci 2018

 » 327 rodin 
 » 280 osob a organizací (včetně zahraničních), evidovaných v odběratelské databázi 

časopisu PLUS 21



5



6

3. PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ
Výbor 

Předsedkyně výboru
Prof. RNDr. Dagmar Dzúrová, CSc.
Místopředsedkyně výboru
Ing. Monika Melzerová
Jednatelka
Ing. Lenka Kratochvílová
Členové
Isidro Moyano, ThMgr. Krzysztof Kliś

Kontrolní komise

Předsedkyně kontrolní komise
Ing. Markéta Gerbelová
Členové
Ing. Jana Macháčková, Bc. Pavol Kurilla

Ředitelka, fi nanční manažerka a fundraising
Ing. Lenka Kratochvílová

Lektoři
Mgr. Anděla Bednářová, Mgr. Kristina Bejšáková, Mgr. Denisa Benešová, 
Mgr. Iveta Hronková, Mgr. Jarmila Jermářová, Mgr. Naděžda Kafk ová, 
Ing. Monika Melzerová, Mgr. Lenka Němečková, Mgr. Miloslava Stará, Anna Stýblo, 
Věra Švejnohová

Pobytové akce
Sabina Cabadová, Ing. Lenka Kratochvílová, Ing. Monika Melzerová, 
Ing. Gabriela Šalková
MUDr. Alena Kyjonková, MUDr. Jan Machač, MUDr. Jana Střihavková

Časopis PLUS 21 a ediční činnost
PharmDr. Anna Kopecká, CSc., Miloň Kouba, Petr Svatoš, Radka Kliśová, 
Ing. Jana Macháčková

Sociálně-právní poradenství
Mgr. Anděla Bednářová, Mgr. Lenka Hečková, Ing. Monika Melzerová



7

Projekt TANDEM
Mgr. Anděla Bednářová, Ing. Monika Melzerová, Ing. Gabriela Šalková

Projekt KOLABORATORIUM
Bc. Kristýna Kratochvílová, Ing. Lenka Kratochvílová

Administrativa
Bc. Kristina Kratochvílová, Ing. Monika Melzerová

Správa webových stránek
Mgr. Lenka Hečková

Účetní
Ing. Jana Lávičková

Úklid
Tadeáš Kalcovský

Dobrovolníci
Jan Zadražil, členové redakční rady časopisu PLUS 21, asistenti na setkání skupin 
Naše maličké, Školáci a Mládež, vedoucí sportovního klubu Jednadvacítky, rodiče 
a sourozenci, kteří pomáhají na akcích společnosti.

Odborní poradci

Medicínská problematika, preventivní a terapeutická péče
MUDr. Alena Kyjonková – dětská lékařka, Odolena Voda
MUDr. Marcela Malíkova – neurogenetička, ÚBLG, 2. LF UK a FN Motol, Praha 5
MUDr. Blanka Orlová – oční lékařka, Kladno
MUDr. Eva Střihavková – rodinná lékařka, Praha 4
MUDr. Jana Střihavková – rodinná lékařka, Praha 4

Školní integrace a podporované zaměstnání
Mgr. Pavla Baxová – Rytmus – od klienta k občanovi, o. p. s.
Mgr. Radmila Bémová – SPC Vertikála, Praha 6
PhDr. Marie Horázná – MŠ speciální a SPC Štíbrova, Praha 8

Rodinná problematika a sociálně-psychologická podpora
PhDr. Lenka Filípková – DC Paprsek 
doc. RNDr. Jaroslav Šturma, CSc. – DC Paprsek

Kultura a média
Olga Strusková – režisérka a spisovatelka



8

4. NAŠE ČINNOST
Mezi hlavní činnosti společnosti patří:

1. Podpůrné terapie a programy pro děti a dospělé s DS
2. Edice periodika PLUS 21 a jiných tiskovin s odbornými informacemi a propagačně-

osvětovým významem
3. Organizace letních a zimních rekondičních pobytů pro osoby s DS a jejich rodiny
4. Podpora integrace (inkluze) dětí s DS v předškolních zařízeních a školách, metodické 

semináře a setkání pro učitele
5. Sociálně-právní poradna na pomoc rodinám s osobami s DS



9

5. AKREDITACE
Vzdělávací semináře pro pedagogy a rodiče

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR udělilo v květnu 2018 Společnosti 
rodičů a přátel dětí s Downovým syndromem, z. s. akreditaci k provádění vzdělávacích 
programů a vydávání osvědčení o jejich absolvování (platnost do 30. 5. 2021) 
pro následující 3 programy:

1. Vázané čtení se specifi ckým vyvozováním hlásek, lektorka: Mgr. Naděžda Kafk ová
2. Matematika krok za krokem, lektorka: Mgr. Naděžda Kafk ová
3. Matematika Yes, we can!, lektorky: Mgr. Lenka Mikuláštíková, 

PaedDr. Eva Matejičková

Programy jsou primárně určeny pro učitele a asistenty dětí v integraci na ZŠ, pro učitele 
speciálních škol a pracovníky SPC, slouží k rozvoji dovedností dětí s DS a jiným typem 
mentálního postižení. Garantem akreditovaných seminářů je Mgr. Naděžda Kafk ová. 



10

6. SPOLUPRÁCE S JINÝMI ORGANIZACEMI
DownSyndrom CZ v souladu se svým posláním spolupracuje s podobně zaměřenými 
organizacemi.

Spolupracující organizace v ČR:

 » Úsměvy, z. s., Brno, www.usmevy.cz, www.klubnejmensich.cz
 » Ovečka, o. p. s., České Budějovice, www.ovecka.eu
 » Rytmus – od klienta k občanovi, o. p. s., www.rytmus.org
 » QUIP, z. ú., www.kvalitavpraxi.cz
 » SPC při Mateřské škole speciální Štíbrova, Praha 8, www.stibrova.cz
 » Pedagogická fakulta UK, www.pedf.cuni.cz
 » Psychopedická společnost ČR, www.pps.wz.cz

Zahraniční organizace obdobného zaměření: 

 » Evropská asociace Downova syndromu (EDSA, www.edsa.eu) – Společnost rodičů 
a přátel dětí s Downovým syndromem je členem EDSA od roku 1999, Isidro Moyano 
je od roku 2008 členem výboru EDSA

 » Slovensko: Spoločnosť Downovho syndrómu na Slovensku, www.sds.sk
 » Nizozemí: PIT (Nett y Engels), www.pitschinnen.nl
 » Německo: Deutsches Down-Syndrom InfoCenter, Lauf (Cora Halder), 

www.ds-infocenter.de
 » Velká Británie: Down Syndrome Education International, Portsmouth (Sue Buckley 

a Frank Buckley), www.dseinternational.org



11

7. PROJEKTY
V roce 2018 jsme měli programy v následujících 6 oblastech:

7.1. DOCHÁZKOVÉ AKTIVITY

„Budoucnost pro Downův syndrom – 2018“
„Celoživotní vzdělávání osob s Downovým syndromem – 2018“
„Naše Maličké“

Tři projekty pravidelných docházkových aktivit zaměřené na vzdělávání dětí, mládeže 
i dospělých.

Cíle projektů

Intenzivní pravidelný rozvoj dětí a mladých lidí s DS pomocí speciálních 
zdravotně-edukačních programů, jako podpora pro lepší integraci do mateřských škol, 
základních škol i zaměstnání.



12

Aktivity projektů

 » Logopedie a vázané čtení se specifi ckým vyvozováním hlásek 
 » Trénink komunikačních dovedností
 » Matematika podle Nett y Engels a podle projektu Yes We Can
 » Rozvoj kognitivních schopností podle R. Feuersteina (FIE)
 » Skupinka „Naše maličké“
 » Skupinka „Školáci“
 » Skupinka „To zvládnu“
 » Skupinka „Mládež“
 » Chirofonetika
 » Jóga
 » Průvodce rodiny prvními roky s dítětem s DS

Donoři projektů

Ministerstvo zdravotnictví ČR – 260 000 Kč 
 » Projekt Edukační a rehabilitační docházkové aktivity pro děti s DS 

„Budoucnost pro Downův syndrom – 2018“ v rámci Programu grantové podpory

Diplomatic Spouses Association – 73 000 Kč 
 » Projekt „Celoživotní vzdělávání dětí a osob s Downovým syndromem – 2018“



13

Nadační fond AVAST – 82 000 Kč
 » Projekt „Naše Maličké“ v rámci výzvy Spolu do života 2017_Rodičovské skupiny, 

v roce 2018 bylo vyčerpáno 47 570 Kč, tento projekt bude realizován od 1. 1. 2018 
do 30. 6. 2019

 Celkové náklady na projekty docházkových aktivit v roce 2018 činily 457 629 Kč.

 V roce 2018 naši nabídku docházkových aktivit využilo celkem 110 rodin.

7.2. POBYTOVÉ AKCE

„Modřín pro Downův syndrom – 2018“
Projekt rekondičních a edukačních pobytů pro děti, mládež a dospělé s DS a jejich 
rodiče. V roce 2018 jsme uskutečnili 5 týdenních pobytových akcí. 

Cíl projektu

Hlavním cílem projektu byl intenzivní rozvoj dětí a mladých lidí s DS mimo jejich běžné 
domácí prostředí, posílení sociálních vztahů s vrstevníky i rodinnými příslušníky, a to 
pomocí speciálního zdravotně-edukačního programu.

Pobyty

 » Zimní pobyt 2018, 4.–11. března 2018
 » Léto 2018 – Předškoláci (2–7 let), 15.–22. července 2018
 » Léto 2018 – Mladší školáci (6–12 let), 22.–29. července 2018
 » Léto 2018 – Starší školáci (10–18 let), 29. července – 5. srpna 2018
 » Léto 2018 – Mládež (18 a více let), 5.–12. srpna 2018

Pobyty byly cílené pro celé rodiny se zaměřením na potřeby jejich jednotlivých členů. 
Zimní pobyt se specializoval na podporu tělesné zdatnosti, lyžařský výcvik a logopedii. 
Na letních pobytech měly děti s DS kromě odborného programu možnost prožít 
pobytovou hru a sportovní program společně se svými sourozenci. Sourozenci si ověřili, 
že i ostatní mají podobné zážitky a rodiče si mezi sebou předali cenné zkušenosti. 
Čtvrtý letní pobyt pro mládež a mladé dospělé měl letos za cíl posílit rozvoj sociálně 
pracovních návyků mladých lidí v praktických úkonech běžného života. Mladí lidé si 
za pomoci asistentů (nikoliv rodičů) vyzkoušeli, jak se připravit na běžný život – práce 
v kuchyni a v restauraci, práci se dřevem, sběr bylin, vaření v přírodě a mnoho dalších 
dovedností. Kromě sociálně pracovních návyků se trénovala komunikace a sociální 
chování. Vše za odborného vedení speciálního pedagoga, sociální pracovnice a lékařky. 
Na všech pobytech mohli rodiče s přítomnými odborníky (lékař, speciální pedagog, 
logoped a sociální pracovník) prodiskutovat aktuální problémy.



14

Donoři projektu

Ministerstvo zdravotnictví ČR – 191 100 Kč 
 » Projekt Rekondiční a edukační pobyty se ZP pro děti a mládež s DS „Modřín 

pro Downův syndrom – 2018“ v rámci Programu grantové podpory

Diplomatic Spouses Association – 22 000 Kč 
 » Projekt „Celoživotní vzdělávání dětí a osob s Downovým syndromem – 2018“

a dále fi rmy Omexom, Pierre Fabre Dermo-Cosmetique Tchequie, s. r. o. a fyzické 
osoby.

 Celkové náklady na projekt pobytových aktivit v roce 2018 činily 853 631 Kč.

 V roce 2018 se pobytových akcí zúčastnilo celkem 303 osob, z toho 98 osob 
využilo dotaci MZČR.

7.3. PROJEKT ZÁZEMÍ

„Organizačně administrativní servis společnosti DownSyndrom CZ – 2018“
Projekt na podporu zázemí, které máme vybudované v Praze 9 na Černém Mostě. 

Cíl projektu

Díky zázemí můžeme poskytovat rodinám a jejich dětem mnoho služeb – různé 
edukační a rehabilitační aktivity (skupinové i individuální), poradenské služby v oblasti 
zdravotně-sociální, právní i vzdělávací, prodej a půjčovnu odborných knih i pomůcek, 
spravovat webové stránky apod.

Donoři projektu

Ministerstvo zdravotnictví ČR – 100 000 Kč
 » Projekt „Organizačně administrativní servis společnosti DownSyndrom CZ – 2018“ 

v rámci Programu grantové podpory 

a členové DownSyndrom CZ (z členských příspěvků)

 Celkové náklady na projekt „Organizačně administrativní servis společnosti 
DownSyndrom CZ – 2018“ činily 182 324 Kč.

 V roce 2018 naše služby využilo celkem 110 rodin v rámci pravidelných aktivit, 
98 osob na pobytových aktivitách a všech 327 našich aktuálních členů 
a 280 registrovaných odborníků jsme informovali o novinkách a aktualitách 
prostřednictvím webových stránek, facebooku a časopisu PLUS 21.



15



16

7.4. MEZINÁRODNÍ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST

„Down-Up 2018: Podpora problematiky DS v rámci Evropy i Česka“
Projekt se zabývá mezinárodní činností a publikační činností společnosti.

Cíl projektu

Prosazovat zájmy osob s DS a jejich inkluzi do společnosti nejen v regionálním, ale 
i v evropském měřítku. K tomu je velmi důležitá pravidelná účast na mezinárodních 
akcích s tematikou DS a členství v EDSA, vydávání časopisu PLUS 21 a rozšiřování 
odběratelské databáze o další členy i odborníky.

Aktivity projektu – mezinárodní činnost

Světový den DS
V rámci oslav Světového dne DS 21. března organizovala Evropská asociace Downova 
syndromu (EDSA) mezinárodní kampaň „My contribution to community“. Symbolicky 
po dobu 21 dní od 1. do 21. března 2018 zveřejňovala EDSA na svých webových stránkách 
jeden příspěvek denně. Postupně se představilo ve svém zaměstnání 21 mladých lidí 
s DS z různých evropských zemí. Cílem bylo, aby si veřejnost uvědomila, že dospělí lidé 
s DS mohou chodit do práce a být přínosem i v pracovním smyslu. Českou republiku 
zastupoval Michael Bednář z Plzně, jehož příspěvek byl zveřejněn od 20. 3. 2018 včetně 
fotky a dvojjazyčného textu na webových stránkách EDSA. 



17

25. výročí Spoločnosti Downovho syndrómu na Slovensku
V rámci česko-slovenské spolupráce jsme se na pozvání výboru Spoločnosti Downovho 
syndrómu na Slovensku účastnili 28. dubna 2018 programu v Trenčíně, který slovenská 
strana uspořádala k 25. výročí založení jejich organizace. Za naši organizaci se účastnilo 
7 osob (více viz PLUS 21, číslo 2, str. 25). 

Světový kongres o DS v Glasgow
Ve dnech 24.–27. července 2018 se ve skotském Glasgow konal 13. Světový kongres 
o DS (World Down Syndrome Congress, WDSC) s podtitulem: Experience, Research 
& Practice, Widening Opportunities, Improving Lives. Kongres pořádala organizace 
Down’s Syndrome Scotland pod záštitou mezinárodní organizace Down Syndrome 
International.

Naši zástupci na kongresu v sekci Lived Experience prezentovali poster nazvaný 
„Having a Child with Down syndrome from multiple births“ (PharmDr. Anna Kopecká 
a MUDr. Helena Zajacová). Dalším naším reprezentantem byl Isidro Moyano, člen 
výboru DownSyndrom CZ a výboru Evropské asociace Downova syndromu (EDSA) (více 
viz PLUS 21, číslo 2, str. 26 a dále viz PLUS 21, číslo 3, str. 14). 

Mistrovství Slovenska v plavání mládeže s Downovým syndromem
Dne 13. 10. 2018 se v Trenčíně konalo „3. Majstrovstvá Slovenska v plávaní mládeže 
s Downovým syndrómom“ a současně «Veľká cena primátora mesta Trenčín zdravotne 
znevýhodnenej mládeže», kterých se zúčastnilo 6 závodníků z naší organizace. 
Na mistrovství přijelo přes 100 plavců ze Slovenska, Česka a Rakouska.

Evropská asociace Downova syndromu EDSA
Jednání výboru Evropské asociace Downova syndromu (EDSA) se v roce 2018 konalo 
čtyřikrát, z toho třikrát jako videokonference za účasti našeho zástupce Isidra Moyano, 
a to v dubnu, v září a v prosinci a jedenkrát proběhlo jednání výboru v Madridu spolu 
s výroční členskou schůzí EDSA (Annual General Assembly) a seminářem o inkluzivním 
zaměstnávání dospělých s DS, kde přednášeli zástupci 12 evropských zemí. Akci 
pořádala hostitelská organizace Down España. Na semináři za Českou republiku 
na základě našeho pozvání přednášela ředitelka organizace Rytmus – od klienta 
k občanovi o. p. s., která se zaměřuje na podporu lidí se zdravotním postižením 
v aktivním začleňování do života (více PLUS21, číslo 1, str. 25).

Aktivity projektu – publikační činnost

Časopis PLUS 21 je jediným časopisem v České republice, který se podrobně věnuje 
tématice DS a je důležitým informačním zdrojem o DS a přidružených tématech, 
nejenom pro rodiče dětí s tímto postižením, ale také pro učitele, vychovatele, lékaře 
a další odborníky, kteří s dětmi a lidmi s DS přicházejí do kontaktu. Publikované 
jsou odborné články (původní nebo převzaté z domácího i ze zahraničního tisku), 
informativní články o činnosti Společnosti a podobně zaměřených organizací u nás 



18

i v zahraničí, příspěvky rodičů, rodinných příslušníků, učitelů dětí s DS a příspěvky 
mladých autorů s DS. Časopis tak pomáhá zprostředkovat informace, poradenství 
a optimální přístup k dětem s DS od raného dětství tak, aby se u dítěte s postižením 
v maximální míře využil jeho potenciál pro budoucí život v běžné komunitě. Časopis 
také významnou měrou přispívá k vytvoření a šíření pozitivního vnímání osob s DS. Je 
dodáván v povinném množství do krajských knihoven. Je registrovaný v mezinárodní 
databázi ISSN 1213-1466 a na Ministerstvu kultury ČR (číslo registrace E 10553). 
V současnosti je rozsah časopisu 32 stran s ustáleným obsahem + 4 strany barevná 
obálka. 

V roce 2018 vyšla 3 čísla v celkovém nákladu 3000 kusů. 

Šéfredaktorka časopisu: PharmDr. Anna Kopecká, CSc.
Tisk: TOMOS a. s., Praha 4 – Michle 
Distribuce: Postservis Česká pošta

Donoři projektu

Úřad vlády ČR – 289 333 Kč
 » Projekt: „Down-Up: Podpora problematiky DS v rámci Evropy i Česka“, zahrnoval 

problematiku:
 – Členství v EDSA a účast na mezinárodních akcích s tematikou DS
 – Časopis PLUS 21

a dále fi rmy INCOCZECH TRAVEL PRAGUE, a.s, Jako, s. r. o., Stavby Dlouhý a další 
fyzické osoby.

 Celkové náklady na projekt „Down-Up: Podpora problematiky DS v rámci Evropy 
i Česka“ činily 453 399 Kč.

7.5. PROJEKT INKLUZE

„Kolaboratorium“
Tříletý projekt zaměřený na inkluzi do běžných škol.

Cíl projektu

Cílem projektu je přispět ke zlepšení situace v začleňování žáků s mentálním 
postižením do běžných škol. Projekt má tři hlavní cílové skupiny: žáky s mentálním 
postižením, pedagogické pracovníky a rodiče dětí/žáků s postižením.



19



20

Aktivity projektu

V projektu se počítá se vznikem a rozvojem tzv. rodičovských fór – svépomocných 
skupin rodičů, které poskytnou prostor k diskuzi i řešení problematických situací 
při začleňování dětí do běžných škol. Cílem rodičovských fór je posílení a podpora 
rodičů především při řešení problematiky inkluzivního vzdělávání. Při společných 
setkáních s dalšími rodiči je cenné především společné sdílení zkušeností a vzájemná 
inspirace k řešení problémů. V roce 2018 koordinátoři uskutečnili 20 setkání 
rodičovských fór v Praze, Středočeském kraji, Vysočině a Libereckém kraji.

Realizátor projektu

Realizátorem projektu je organizace Rytmus – od klienta k občanovi, o. p. s. 
a partnerem projektu je naše organizace DownSyndrom CZ. 

Donor projektu

Projekt je fi nancovaný MŠMT z operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání 
a probíhá od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2020.

 Celkové náklady na projekt Kolaboratorium v roce 2018 činily 324 087 Kč.



21

7.6. PROJEKT VZDĚLÁVÁNÍ

„Tandem“
Základem projektu TANDEM je spolupráce Společnosti rodičů a přátel dětí 
s Downovým syndromem, z. s. a organizace Quip, z. ú. 

Cíl projektu

Pracovníci obou organizací se snaží poskytovat odborné sociální poradenství, 
konzultace, informace a vzdělávání pro rodiny s dětmi s DS. Období realizace je 
od 1. 7. 2018 do 31. 12. 2019.

Aktivity projektu

V rámci všech turnusů na letní pobytové akci Modřín 2018 proběhly půldenní semináře 
pro rodiče dětí s DS, ve kterých se mluvilo o nejznámějších nástrojích tzv. „Plánování 
zaměřeného na člověka“ a jejich praktickém využití pro řešení nejrůznějších problémů 
a situací v běžném životě. 

Na podzim pak proběhlo několik workshopů, ve kterých se rodiče prakticky seznámili 
s některými nástroji „Plánování zaměřené na člověka“, například Profi lem na jednu 
stránku. Vytvořené materiály rodiny budou moci prakticky použít např. pro hledání 
vhodného předškolního zařízení, školy či zaměstnání, zlepšení komunikace a podpory 
při rozhodování, zajištění asistence apod. Na podzim byly zahájeny semináře 
pro budoucí lektory z řad zájemců naší organizace.

Realizátor projektu

Realizátorem projektu je organizace Quip z.ú. a partnerem projektu je naše organizace 
DownSyndrom CZ. 

Donor projektu

Projekt je fi nancovaný nadačním fondem AVAST a probíhá od 1. 7. 2018 do 31. 12. 2019.

 Celkové náklady na projekt „Tandem“ realizované v DownSyndrom CZ v roce 
2018 činily 17 616 Kč.



22

8. DALŠÍ AKTIVITY
8.1. SVĚTOVÝ DEN DOWNOVA SYNDROMU

17. března 2018 proběhla oslava Světového dne DS společenským večerem již podruhé 
v tanečním sále Na Marjánce v Praze 6. 

8.2. SEMINÁŘE  

V průběhu roku 2018 jsme zorganizovali tyto semináře a přednášky:

 » Matematika krok za krokem (akreditovaný seminář), lektorka 
Mgr. Naděžda Kafk ová, Praha 28. 4. 2018, 16 účastníků

 » V rámci skupiny „Naše maličké“ proběhly odborné přednášky na témata:
 – Vývoj dítěte 0–7 let, Mgr. Lucie Brujevičová
 – Matematika a rozvoj matematických dovedností, Mgr. Naděžda Kafk ová
 – Problematika sání u dětí s DS, PaedDr. Eva Matejičková
 – Kojení, Jana Vundrová



23

8.3. UPSIDE DOWN

Osm mladých lidí s DS – Alžběta Mája, Míša, David, Jarda, Jirka, Michael, Petr 
a Šimon – vytvořilo v rámci vícedenního workshopu abstraktní obrazy hrající všemi 
barvami, pod vedením malíře Petra Herela: „Tyto obrazy jsme vytvořili na zámku 
Lobeč. Všichni aktéři jsou skvělí v tom, že mají velmi dobré barevné cítění. Obrazy jsou 
namíchané ze tří barev – ze žluté, modré a červené“. Obrazy byly v létě 2018 vystaveny 
pod názvem Upside Down v Galerii Zátiší, Praha-Kunratice.

8.4. ŠKOLÁCI VÍKENDOVÝ POBYT NA RANČI

Víkendový pobyt pro skupinu školáků se podařilo opět uspořádat 12.–14. října 2018 
na Ranči v Údolí, Svojšín v okrese Tachov.

Pobytu se zúčastnilo 8 školáků s DS s rodiči a sourozenci. Všichni si vyzkoušeli jízdu 
na koni a péči o ně, hry v lese, večerní diskotéku, noční bojovku i opékání buřtů 
u táboráku. Svou přítomností je potěšil i náš patron Jan Zadražil. Vedoucí pobytu byla 
Lenka Tott ová.



24

8.5. SPORTOVNÍ KLUB JEDNADVACÍTKY

V září 2018 jsme registrovali sportovní klub v Hnutí Speciálních olympiád oddíl 
s názvem Jednadvacítky. Jeho zřizovatelem je naše společnost a kontaktní 
osobou Ing. Monika Melzerová. 

Oddíl je veden jako inkluzivní, registruje zejména sportovce, kteří trénují 
v místě bydliště a jsou začleněni v místní komunitě se svými vrstevníky. 
Pro sportovce pořádáme letní a zimní soustředění.

8.6. CELOSTÁTNÍ SETKÁNÍ V ZICHOVCI

Setkání se konalo 10. června 2018 v obci Zichovec a účastníci měli bohatý program. 
Pro děti byly připravené úkoly „po stopách medvěda“, jízda na koních či vodní hrátky 
a dospělí mohli diskutovat nad tématem inkluze v mateřských a základních školách 
v rámci projektu Kolaboratorium a shlédnout prezentaci o činnosti DownSyndrom CZ.



25

9. ÚČETNÍ ZÁVĚRKA



26



27



28



29



30

10. VÝROK AUDITORA 



31



32



33



34



35



36

11. REVIZNÍ ZPRÁVA



37



38

12. PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme všem partnerům, dárcům, poradcům, dobrovolníkům a přátelům, 
kteří se na činnosti DownSyndrom CZ v roce 2018 podíleli.

Hlavní partneři:

Úřad vlády České republiky

EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy
Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání



39

Firmy:

Fyzické osoby:

Ing. Iva Adlerová, David Albrecht, Irena Boumová, Tomáš Budiš, Štěpán Dyk, 
Jakub Halbych, Jana a Ivan Husákovi, Kejhovi, Jozef Kordík, MUDr. Alena Kyjonková, 
Tereza Moslerová, Isidro Moyano, Jindřiška Pajkrtová, Helena Pavelková, 
Irena Rektoříková, Zdeněk Totek, p. Tuhý, Šimon Vanc, Peter Zafk a, Martin Ždímal 
a další dárci, kteří si nepřáli být jmenováni

Zvláštní poděkování patří:

 » paní Nett y Engelsové, lektorce FIE, za bezplatné vedení terapií na rekondičních 
pobytech

 » manželům Pallovým, za přátelskou atmosféru v penzionu Modřín při zimních 
i letních pobytech 2018

 » Ing. Janě Lávičkové, účetní, za mimořádně vstřícný přístup
 » SPC Štíbrova v Praze 8, za bezplatné poskytnutí prostor pro setkání skupiny 

„Naše maličké“ 
 » Firmám Pierre Fabre Dermo-Cosmetique Tchequie, s. r. o. a OSRAM a. s., 

za materiální podporu rekondičních pobytů 
 » a dalším osobám, kteří se podíleli na průběhu jednotlivých akcí



Společnost rodičů a přátel dětí
s Downovým syndromem, z. s.
DownSyndrom CZ

Vybíralova 969/2, 198 00 Praha 14 – Černý Most
Tel.: +420 603 440 442
IČO: 65 40 19 05

Elektronická adresa: downsyndrom@centrum.cz 
Webová stránka: www.downsyndrom.cz
Facebook: stránka Down Syndrom CZ,
profi l Společnost DS Praha

Bankovní spojení: ČSOB, divize Poštovní 
spořitelna, Praha č. ú.: 110 276 091/0300
Sbírkový transparentní účet:
MONETA č. ú.: 110 276 091/0600
Paypal účet: downsyndrom@centrum.cz
Datová schránka: t4dyjph 
Číslo registrace: Městský soud v Praze, oddíl L, 
vložka č.: 7690 – Fj 287269/2014

Výroční zpráva za rok 2018. 
Vydala Společnost rodičů a přátel 
dětí s Downovým syndromem, z. s. 
Foto: archiv DownSyndrom CZ. 
Korektury: Ing. Jana Macháčková. 
Layout, zlom: Nakladatelství P3K 
(www.p3k.cz). Tisk: Grafotechna plus.


